
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Personale e affari general i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1762/2024

Determ. n. 1535 del 11/11/2024

Oggetto: DECRETO MINISTERIALE 27 NOVEMBRE 2013 "MODALITA' DI PAGAMENTO DEI 
CONTRIBUTI VERSATI ALL'ARAN DAGLI ENTI LOCALI". PAGAMENTO CONTRIBUTO ANNO 
2024 E CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:
 la  delibera  n.  42  del  20/12/2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato 

l’aggiornamento del D.U.P. 2024-2026 e successive m. e i.;
 la  delibera  n.  43 del  20/12/2023,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  

Bilancio di Previsione 2024-2026 e successive m. e i.;
 il  Provvedimento del  Presidente n. 165 del 28/12/2023, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024-2026. Approvazione” e successive m. e i.;

Determ. n. 1535 del 11/11/2024 pag. 1/3



 il Provvedimento del Presidente n. 19 del 05/02/2024 ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024-2025-2026. APPROVAZIONE”, come 
da ultimo modificato con PP n. 124/2024;

 il D.P. n. 22 del 31/07/2024, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale dirigente 
del Servizio “Personale e Affari Generali”;

Rilevato che fra le funzioni  ricondotte a questo Servizio è compresa la  programmazione e il  
controllo  della  spesa  del  personale  dell'Ente  nonché  la  gestione  degli  istituti  contrattuali  del 
personale del Comparto e dell'Area dirigenziale e che il sottoscritto é autorizzato ad assumere i  
provvedimenti ed a realizzare le operazioni necessarie allo scopo;

Richiamato,  altresì,  il  Decreto  Ministeriale  citato  in  oggetto,  che  definisce  le  modalità  di 
riscossione del contributo annuale che gli Enti Locali, ex commi 8 e 9 dell'art. 46 del D.Lgs. n° 
165/2001, devono versare all'ARAN per l'attività negoziale e di assistenza;

Viste le comunicazioni pervenute dall'ARAN acquisite al prot. n. 27158 del 12/09/2024 e n. 27275 
del 13/09/2024, in atti, con la quale veniva trasmesso l’avviso di pagamento relativo al contributo 
annuale 2024 a carico di questo Ente (All. riservato 1 – avviso di pagamento);

Rilevato l'obbligo,  imposto  a  questo  Ente  dalla  normativa  vigente  sopra  illustrata,  di  pagare 
all'ARAN il contributo annuale di cui trattasi, pari, per l'anno 2024, a  486,70 e ritenuto, quindi, di€  
fronteggiare tale spesa con impegno da assumersi al Capitolo n° 7189 “Trasferimento a favore 
dell'ARAN (D.M. 27/11/2013)” del P.E.G. 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

Vist i:
 il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

successive integrazioni e modifiche;
 il  D.Lgs. n° 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e successive integrazioni e modifiche;
 la Legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, segnatamente l'art. 1, comma 55;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 

e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
 lo Statuto Provinciale;
 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;
 la  vigente  disciplina  contrattuale  nazionale  e  decentrata  per  il  personale  dell'area 

dirigenziale e del Comparto Regioni – Autonomie Locali;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa:

1. fronteggiare  la spesa, necessaria a dar corso al pagamento del contributo annuale dovuto 
all'A.R.A.N. per il corrente anno 2024, ai sensi del D.M. 27/11/2013 e dei commi 8 e 9 dell'art. 46 
del  D.Lgs.  n°  165/2001,  pari  a   € 486,70,  con  impegno  da  imputarsi  al  Capitolo  n°  7189 

Determ. n. 1535 del 11/11/2024 pag. 2/3



“Trasferimento a favore dell'A.R.A.N. (D.M. 7/11/2013)” del P.E.G. 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;

N. 
CAP

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2024

PIANO 
FINANZIARI

O 5° 
LIVELLO

COFOG
COMP/

FPV
VINCOLO

OB.
GEST.

7189 486,70 486,70
U.1.04.01.01

.999
01.3 comp

2. attestare,  ai  sensi  dell’art.  147  del  D.Lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

3.  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  per  l'efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate a questo Ufficio di Staff con i provvedimenti richiamati in premessa, nonché 
all'adempimento delle direttive ed alla realizzazione degli obiettivi affidati con il vigente P.E.G.;

4.di attestare che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, 
di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012).

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 1535 del 11/11/2024 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1535 del 11/11/2024

Servizio Personale e affari general i

Proposta n° 1762/2024

Oggetto:  DECRETO MINISTERIALE 27 NOVEMBRE 2013 "MODALITA' DI PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI 
VERSATI ALL'ARAN DAGLI ENTI LOCALI". PAGAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024 E 
CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.. 

CAP. 7189 IMP. 2024 / 1036

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1535 del 11/11/2024

 Servizio Personale e affari general i

Oggetto:  DECRETO MINISTERIALE 27 NOVEMBRE 2013 "MODALITA' DI PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI 
VERSATI ALL'ARAN DAGLI ENTI LOCALI". PAGAMENTO CONTRIBUTO ANNO 2024 E 
CONSEGUENTE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


